³⁾ См. напр. *Jansonii Atlas. Lib. I. Amstelod. 1658. fol.*, въ которомъ И. Массою начерчены многія части Россійскаго государства.

sicarum scriptores ignotum; duos enim tractatus de Siberia conscripsit ea re praesertim memorabiles, quod unica inde hausta est notitia, quae de navigatione in mari glaciali inter flumina Obi et Jeniseiam, jubente Borisio Godunovio suscepta, ad nos pervenerit¹⁾. Narrat Massa se tabulam illius itineris Moscoviae ab amico, quem his detectionibus comitem fuisse noverat, non sine magno periculo obtinuisse, addens: «si vero rescirent illi quorum interest, actum esset de Moschi illius vita», cujus ideo non prodit nomen. Statutum erat ulterius progredi et regiones tunc fere fabulosas, trans Jeniseiam sitas perscrutari, «sed caruerunt, inquit, haec omnia eventu ob bella civilia nuperrime inter Moschos exorta, ut ex eorum descriptionibus fusius liquebit, quas brevi, Deo volente, publicas faciemus.»

Colligebatur ex his verbis librum Moscoviam inscriptum a Massa relictum esse, quem quum nemo oculis conspexisset, bibliographi nonnulli Moscoviam non differre a Legenda Pseudo-Demetrii augurati sunt. Jam vero nullum superest dubium: Massae quae dicitur Moscovia nihil aliud est, quam hoc ipsum nostrum Chronicon Moscoviticum, quod nunc demum prodit in lucem. Ex epistola enim ad Mauritium Nassovium scripta libroque praefixa discimus: auctorem Isaacum Massam, e nobili quidem domo ortum, sed autodidactum, sexto decimo aetatis anno ad negotia mercatoria ediscenda Moscoviae a parentibus constitutum fuisse ibique per octo annos quae ipse viderit vel ab amicis aulicis audiverit literis mandasse, post vero, commercio Moscovitico bellis intestinis turbato, cum ceteris mercatoribus peregrinis expulsum, anno 1610, in patriam rediisse eo animo ut terra marive militiam faceret; eademque epistola petiit ut sibi liceret librum suum de rebus Moscoviticis, non bene exaratum lectuque difficilem, coram Principe Mauritio legere nec non viva-voce addere quae sibi de oris septentrionalibus et de itineribus maritimis, jussu Principum Moscoviticorum regiones Sinicas versus factis, nota essent.

Nemo non videt hunc librum eundem codicem Chronici Moscovitici esse, qui Hagae Comitum tam diu latuit, commentarios autem de itineribus spectare ad eas Siberiae descriptiones quas, ut diximus, paucis annis post Massa, non miles sed geographus factus, edidit²⁾.

Ceterum non tantum itineribus et tabulis geographicis delineandis operam navavit Chronici Moscovitici scriptor, sed etiam negotiis politicis interfuit: anno 1614 et pluries postea legatus